REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI

Nr. t{é[j} / prot. Pogradec, mé_ /. // 2023
[

Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

Znj.MANJOLLA KAMOLLI
KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt vendimin, dhe relacionin shoqérues, pér: “Pér njé shtesé
né VKB Nr.94 daté 28.08.2023, pér Dhénien E Dakortésisé, Pér Vijimin E Procedurave Té
Hegjes Nga Fondi Pyjor Publik T¢ Sipérfaqes Pyjore Prej 0.994 (Zero Presje Néntégind e
néntedhjeie e katér) Ha, E Ndodhur N Ekononiiné Pyjore Bishnicg (Pjesa Ekonomike
Talle), pér ndértim hidrocentrali “Shpella Poshté I1”, Nga Shoqgéria “Liria Energji”
Shpk”.

Me respekt,

KRYETARI

Nr. i fageve A4 té projekt- vendm‘ﬁ
Nr. i fageve A4 té relacionit shogérues t@pfOJ ekt Vend1m1t 2
Nr. i fageve A4 té Raportit Tekniko-Ekonomik dhe relacionit teknik t& projekt vendimit: 12

Nr. i fletéve A4 t& dokumenteve g& shogérojné projekt vendimin: 4
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
Nr. Prot. Pogradec, mé . 2023

PROJEKT- VENDIM

Nr. ,DATE . 2023

PER
NJE SHTESE Nii VKB NR.74 DATE 28.08.2023, PER VIJIMIN E PROCEDURAVE TE HEQJES
NGA FONDI PYJOR/KULLOSOR PUBLIK PER NDERTIMIN E HEC-IT “SHPELLA POSHTE
11”, VEPER MARRJE (DIGE DHEU) SIPERFAQEJE PYJORE PREJ 0.994 HA NE
EKONOMINE PYJORE BISHNICE (PJESA EKONOMIKE TALLE) NGA SHOQERIA “LIRIA
ENERGJI” SHPK.

Ligji Nr.8417, date 22.11.1998, “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, pika 1 dhe
pika 2 t& nenit 3 “Koncepti i autonomisé vendore” dhe nenit 4 “Réndésia e autonomies vendore”,
t¢ Ligjit Nr.8548, daté 11.11.1999 “Pér ratifikimin e “Kartés Europiane t€ Autonomisé
Vendore”, pikes 2 té nenit 8, pikén 1.2 té nenit 9, pikés 5 t€ nenit 27 dhe gérmés “e” t€ nenit 54
t¢ Ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar, Ligji Nr.8480, daté
27.5.1999, “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t€¢ administratés shtetérore dhe enteve
publike”, pikés 4 t& nenit 5 t& Ligjit Nr.57/2020, “Pér Pyjet”, Vendimit t&€ Késhillit t€ Ministrave
Nr.888, daté 27.12.2022, "Pér rastet ¢ dhénies né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategoris€ sé
pérdorimit, procedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e sipérfageve dhe pakésimin
né volum nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin e tyre", Vendimit té Késhillit t&¢ Ministrave Nr.
822, daté 7.10.2015 "Pér miratimin e rregullave dhe progedurave té ndértimit té kapaciteteve té
reja prodhuese té energjisé elektrike, qé nuk jané objekt koncesioni", Vendimit t&¢ Késhillit t&
Ministrave Nr.398 daté 13.05.2020 pér disa ndryshime né Nr. 433, daté 08.06.2016, "Pér
transferimin sipas listés sé inventarit t& pyjeve dhe kullotave publike, aktualisht né administrimin
e Ministrisé sé Mjedisit né pronési té ish komunave/bashkive", pikes 23 t€ Udhézimit t€ Ministrit
t& Mjedisit Nr.1 daté 09.06.2016 "Pér rregullat, procedurat ¢ kérkimit, t& shqyrtimit e t€ miratimit
t& kérkesave pér dhénien né pérdorim té fondit pyjor/kullosor publik", Vendimin e Késhillit t€
Ministrave Nr.559, daté 29.07.2022, “Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né
shfrytézim/pérdorim té fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet
drusore dhe jodrusore pyjore”. Vendimin ¢ Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 22 date 09.01.2008 "Per
per caktimin e procedurave dhe kritereve te Administrimit te pyllit Komunal, Vendimin e
Késhillit te Ministrave Nr. 510, date 10.06.2015 "Pér miratimin e procedurave pér transferimin e
te drejtave dhe detyrimeve, personelit, aktiveve te trupézuara e te patrupézuara”, Vendimin e
Késhillit té¢ Ministrave Nr.1374, daté 10.10.2008 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té
progedurave qé ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit té fondit kullosor”,
Késhilli Bashkiak:



VENDOSI:

0.994 ha pyll né Ekonominé pyjore Bishnicé (Pjesa Ekonomike Talle), né
ngastrat/néngastrat nr.1/a (0.7215 ha), nr.33/a (0.2725 ha), pér ndértimin e veprés sé
marrjes (digé dheu), nga shogéria “LIRIA ENERGJT” SHPK.

Shprehja e dakortésisé do ti dérgohet Ministrisé Turizmit dhe Mjedisit, pér vijimin e
progedurave ligjore té hegjes nga fondi pyjor/kullosor.

. Ngarkohet pér zbatimin ¢ kétij vendimi Kryetari i Bashkisé, Drejtoria Juridike dhe
Prokurimeve Publike dhe Shérbimi Pyjor pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi 10 dité nga data e shpalljes publike (sipas pércaktimeve t€ pikés
6 té nenit 55, té Ligjit nr.139/2015 "Pér vetqeverisjen vendore").

. Ushpall sotmédaté¢ . .2023.

KRYETARE E KESHILLIT TE BASHKISE
MANJOLA KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE E9grove?’
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI
Nr. Prot. Pogradec, mé . 2023

RELACION PER PROJEKT- VENDIMIN

ME OBJEKT:
“PER

“SHTESE NE VKM NR.74 DATE 28.08.2023, PER VIJIMIN E PROCEDURAVE TE
HEQJES NGA FONDI PYJOR PUBLIK TE SIPERFAQES PYJORE PREJ 0.994 (ZERO
PRESJE NENTEQIND E NENTEDHJETE E KATER) HA, E NDODHUR NE
EKONOMINE PYJORE BISHNICI (PJESA EKONOMIKE TALLE), PiiR NDERTIM
HIDROCENTRALI “SHPELLA POSHTE I1”, NGA SHOQERIA “LIRIA ENERGJI”
SHPK”.

E NDERUAR KRYETARE E KESHILLIT!
T NDERUAR KESHILLTARE!

KREU I
HYRJA DHE PERSHKRIMI I VEPRIMTARISE

Ndér té tjera, prané Bashkisé Pogradec éshté e krijuar dhe funksionon Drejtoria e Shérbimit
Mbrojtjes sé Pyjeve dhe Kullotave, né té cilén jané t€ pérqéndruara pothuajse té gjitha funksionet
e deleguara nga Pushteti Qéndror, t€ cilat jané:

1. Shérbimi Pyjor.

2. Inspektoriati i Pyjeve.
Administrimi i i fondit pyjor dhe kullosor né territorin e Bashkisé Pogradec éshté njé ndér
funksionet e Bashkisé, i pércaktuar né nenin 27 té ligjit nr.139/2015 * Pér vetéqeverisjen
vendore”, ku né pikén 5 t€ kétij neni pércaktohet: "Funksionet e Bashkive né fushén e
bugqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit:
Bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve pika 5. Administrimin e fondit pyjor
dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fugi.

KREU II
INTERPRETIMI I BAZES LIGJORE

Referuar pikes 5 te nenit 27 te Ligjit nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", 1 ndryshuar,
njésité e vetéqeverisjes vendore kané kéto t€ drejta dhe pérgjegjési:

1

Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradeci@gmail.com




5. Administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fuqi.

Gjithashtu referuar shkronjave “e” t€ nenit 54 te Ligjit 139/2015 "Pér vetéqeverisjen-vzen

ndryshuar, parashikon se, éshté Késhilli i Bashkisé ai gé: /-:\-:*“_}’»)5 ®
& Q %

o — >
e) miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim (é pronave (é tretéve. ") ’;34 \Ned ) o
& o/
Mbéshtetur né pikén 4 nenit 5 t& Ligjit Nr. 57/2020, "Pér pyjet" Vendimit t€ Zesuilit e

Ministrave Nr.398 daté 13.05.2020 pér disa ndryshime ne vendimin Nr.433, daté 08.06.2016
"Pér transferimin né pronési té bashkive té pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés s¢ inventarit
dhe aktualisht né administrim t€ Ministrisé sé Mjedisit e t€ ish komunave e bashkive".

Procedurat qé ndigen pér dhénien né pérdorim/heqjen nga fondi pyjor dhe kullosor publik jané t&
mbéshtetura né Vendimin e Késhillit t& Ministrave N1.888, daté 27.12.2022, "Pér rastet e dhénies
né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategorisé sé pérdorimit, procedurat dhe dokumentacioni
pérkatés pér ndryshimet e sipérfageve dhe pakésimin né volum nga fondi pyjor kombétar apo
zgjerimin e tyre", né VKM-ve nr.1374, dat¢ 10.10.2008, té ndryshuar “Pér rregullat dhe
progedurat qé ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit € fondit kullosor”, né
Udhézimin e Ministrit té Mjedisit Nr.1 daté 9.06.2016 “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, té
shqyrtimit ¢ té miratimit t€ kérkesave pér dhénie né pérdorim t€ fondit pyjor dhe kullosor
publik”.

Per sa me siper, duke krijuar bindjen qé projekt vendimi éshté ne perputhje me te gjitha
detyrimet ligjore dhe se dokumentacioni shogerues eshte i plote, Jini te lutur te miratoni projekt
vendimin bashkengjitur.

Duke shpresuar né miratimin e kétij materiali nga ana Juaj,

PERGATITI MATERIALIN:

Konceptoi: SPECIALIST KLEDI LUFO
Pranoi: DREJTOR ARIAN MINGA

Miratoi: NENKRYETAR PASKALINO ZIKO

Konfirmoi: KRYETAR ILIR )/(_Hg} LLI

2

Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradec(c@gmail.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE %2‘ @b‘/
BASHKIA POGRADEC £c -3%
KRYETARI
RELACION

PER PROJEKT — VENDIMIN ME OBJEKT

MBI
NJE SHTESE NE VKM NR.94 DATE 28.08.2023, PER TRAJTIMIN E
SHKRESES NGA SHOQERIA “LIRIA ENERGJI” SHPK PER VIJIMIN E
PROCEDURAVE PiER HEQJEN NGA FONDI PYJOR/KULLOSOR
SIPERFAQES PREJ 0.994 HA, ME KERKESE T MINISTRISE SE

TURIZMIT DHE MJEDISIT
(Ndértim Hidrocentrali Shpella Poshté II)

I NDERUAR KRYETAR I KESHILLIT !

TE NDERUAR KESHILLTARE !

Né pérmbushje té detyrimeve ligjore si dhe referuar shkresés nga Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit, po Ju dérgojmé pér shqyrtim dhe marrjen e vendimit pérkatés, két€ relacion, me
pérmbatje si mé poshté:

1. Baza ligjore:

Né mbéshtetje t&; nenit 8 pika 2, nenit 27 pika 5 t& Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 "Pér
vetéqéverisjen vendore", i ndryshuar, pika 4 nenit 5 t€ Ligjit Nr. 57/2020, "Pér pyjet", Vendimit
té Késhillit té Ministrave Nr.888, daté 27.12.2022, "Pér rastet e dhénies né pérdorim dhe pér
ndryshimin e kategorisé sé pérdorimit, procedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e
sipérfageve dhe pakésimin né volum nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin e tyre", Vendimit
té Késhillit té Ministrave Nr.822, daté 7.10.2015 "Pér miratimin e rregullave dhe progedurave té
ndértimit té kapaciteteve té reja prodhuese té energjisé elektrike, qé nuk jané objekt koncesioni",
Vendimit t& Késhillit té Ministrave Nr.398 daté 13.05.2020 pér disa ndryshime né Nr. 433, daté
08.06.2016, "Pér transferimin sipas listés sé inventarit té pyjeve dhe kullotave publike, aktualisht



né administrimin ¢ Ministrisé sé Mjedisit né pronési té ish komunave/bashkive", pikes 23 té

Udhézimit t& Ministrit t& Mjedisit Nr.1 daté 09.06.2016 "Pér rregullat, procedurat e kérkimit,.té

shqyrtimit ¢ t& miratimit t€ kérkesave pér dhénien né pérdorim té fondit pyjor/kullosor pubiik'r,

Vendimin e Késhillit té Ministrave Nr.559, daté 29.07.2022, “Pér pércaktimin e gﬁ;;méﬁ_ dhe .,
tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim t€ fondit pyjor kombétar, pér veprimtal\j;{ggl’ﬁuohqhiké, O
si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”. Vendimin e Késhillit t& Ministr éé Nr. ?,3"5? d
date 09.01.2008 "Per per caktimin e procedurave dhe kritereve te Administrimit t ( pﬁfﬁ/
Komunal, Vendimin e Késhillit te Ministrave Nr.510, date 10.06.2015 "Pér miratimin e
procedurave pér transferimin e te drejtave dhe detyrimeve, personelit, aktiveve te trupézuara e te
patrupézuara", Vendimin e Késhillit t€ Ministrave Nr.1374, daté 10.10.2008 “Pér pércaktimin e
rregullave dhe t& progedurave qé ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit té

fondit kullosor”, té ndryshuar.

2. Procedura e ndjekur dhe dokumentacioni i dorézuar:

Referuar shkresés sé Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit nr.6030/1 prot, daté 23.10.2023 me
lendé: “mbi dérgimin e dokumentacionit pér ndértimin e Hec-ve”, drejtuar Bashkisé Pogradec.

Mbéshtetur né Vendimin e Késhillit Bashkiak Nr.94 daté 28.08.2023 “Pér dhénien e dakortésisé
pér vijimin e progedurave té hegjes nga fondi pyjor/kullosor publik pér ndértimin e hecit “shpella
poshté 27, vepér martje (digé dheu) sipérfage pyjore prej 0.994 ha né ekonominé pyjore Bishnicé
(pjesa ekonomike tall€), nga Shoqéria “Liria Energji” Shpk, né shkresén e Ministrisé sé Turizmit
dhe Mjedisit kérkohet té shtohet zéri kadastral pyjor né pikén 1 t&€ VKB Nr.94/2023, mbéshteur
né Vendimin té Késhillit té Ministrave Nr.888, daté 27.12.2022, "Pér rastet ¢ dhénies né
pérdorim dhe pér ndryshimin e kategorisé sé pérdorimit, procedurat dhe dokumentacioni
pérkatés pér ndryshimet e sipérfageve dhe pakésimin né volum nga fondi pyjor kombétar apo
zgjerimin e tyre".

3. Bashkélidhur relacionit i bashkéngjiten dokumentat e méposhtéme:

e Vendimin e Ké&shillit Bashkiak nr.94 daté 28.08.2023
e Raportin ¢ Tekniko Ekonomik dhe relacionin shpjegues
e Shkresa e Ministris€ sé Turizmit dhe Mjedisit

e Konofirmimin e Prefektit té€ Qarkut pér vendimin 94/2023.



Duke shpresuar né miratimin e kétij materiali nga ana Juaj,

PERGATITI MATERIALIN:

Konceptuan: Inxhinier Pyjore:

—
Pranoi: PERGIEGJES SEKTORI Ing. ARBEN BRAHO %
Miratoi: DREJTORI ARIAN MINGA %

Konfirmoi: KRYETAR ILIR XHAKOLLI
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QL[ /0(2023 REPUBLIKA E SHQIPERISE /0 Ed
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT ' ‘)

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER ZHVILLIMIN E MJEDISIT'/kWQ}

DREJTORIA E NATYRES DHE PYJEVE

Nr. f\u}b' Frot. Tirang,

Lénda: Mbi dérgimin e dokumentacionit p&r ndértimin e Hec -eve

BASHKISE POGRADEC ‘/
Bulevardi “Reshit Collaku"”, Lagja nr.2, POGRADEC

NEé vijim té shkresés suaj nr. 1309/2 prot., daté 2.10.2023 “Dérgohet raporti tekniko-ekonomik”,
lidhur me ndértimin e Hec “Shpella Poshté II”, dhe shkresés suaj nr. 1129/2, dat& 2.10.2023
“Dérgohet raporti tekniko-ekonomik”, lidhur me ndértimin e Hec-eve “Zgallo 1 & 27, né bashking
- Pogradec;-Ju informojmé se: - - - - = e i

Sipas pércaktimit né pikén 2/d, kapitulli /77, t¢ V.K.M. nr. 888, dat& 27.12.2022, né funksion t&
gartésisé dhe shmangies s¢ interpretimeve, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, ka kérkuar qé&
Vendimi i Késhillit Bashkiak t& pérmbajé specifikimet me ngastrat pyjore/kullosore dhe
ekonominé pyjore/kullosore, si dhe aktivitetin pér t& cilin miratohet heqja nga fondi pyjor, sipas
draftit t&€ dérguar me shkresé zyrtare.

Vendimi i Késhillit Bashkiak t& Pogradecit, nr. 93, 94, daté 28.08.2023, pika 1, nuk p&mban
informacion kadastral se né ¢faré ngastre higet sipérfagja ku ndértohen hec-et, pér t€ béré (&

mundur ndryshimet kadastrale, pas miratimit t€ heqjes sé késaj sipérfaqe t& pérfshiré ng& kété
vendim té késhillit bashkiak.

Pér sa mé sipér, mbetemi né pritje té qartésimit t& kétyre dokumentave.

Duke Ju falénderuar pér bashké&punimin.

Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit” Ni.1, 1001, Fifdn@| #8554270622 | info@turizmi.gov.al | turizmigov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
Nr;i_?fsggP{Trot. Pogradec, mé 2¢ . 28 2023
VENDIM

Nr. §4 ,DATEZ2R.08.2023

PER
DHENIEN E DAKORTESISE PER VIJIMIN E PROCEDURAVE TE HEQJES NGA FONDI
PYJOR/KULLOSOR PUBLIK PER NDERTIMIN E HEC-IT “SHPELLA POSHTE II”, VEPER
MARRJE (DIGE DHEU) SIPERFAQEJE PYJORE PREJ 0.994 LA NE EKONOMINE PYJORE
BISHNICE (PJESA EKONOMIKE, TALLE) NGA SHOQERIA “LIRIA ENERGJT” SHPK.

Ligji Nr.8417, date 22.11.1998, “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, pika 1 dhe
pika 2 t€ nenit 3 “Koncepti i autonomisé vendore” dhe nenit 4 “Réndésia e autonomies vendore™,
t& Ligjit Nr.8548, daté 11.11.1999 “Pér ratifikimin e “Kartés Europiane (¢ Autonomisé
Vendore”, pikes 2 t& nenit 8, pikén 1.2 t& nenit 9, pikés 5 t& nenit 27 dhe gérmés “e” & nenit 54
t& Ligjit nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen Vendore”, i ndryshuar, Ligji Nr.8480, daté
27.5.1999, “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve
publike”, pikés 4 t& nenit 5 t& Ligjit Nr.57/2020, “Pér Pyjet”, Vendimit t& Késhillit té Ministrave
Nr.888, daté 27.12.2022, "Pér rastet e dhénies né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategorisé sé
pérdorimit, procedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e sipérfaqeve dhe pakésimin
né volum nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin e tyre", Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr.
822, daté 7.10.2015 "Pér miratimin e rregullave dhe progedurave té ndértimit té kapaciteteve t&
reja prodhuese t& energjisé elektrike, g€ nuk jang objekt koncesioni", Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave Nr.398 daté 13.05.2020 pér disa ndryshime né Nr. 433, daté 08.06.2016, "Pér
transferimin sipas listés sé inventarit t& pyjeve dhe kullotave publike, aktualisht né administrimin
e Ministrisé s&€ Mjedisit né pronési t& ish komunave/bashkive", pikes 23 t& Udhézimit t& Ministrit
t€ Mjedisit Nr.1 daté 09.06.2016 "Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e t& miratimit
t¢ kérkesave pér dhénien né pérdorim té fondit pyjor/kullosor publik", Vendimin e Késhillit t&
Ministrave Nr.559, daté 29.07.2022, “Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né
shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet
drusore dhe jodrusore pyjore”. Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 22 date 09.01.2008 "Per
per caktimin e procedurave dhe kritereve te Administrimit te pyllit Komunal, Vendimin e
Késhillit te Ministrave Nr. 510, date 10.06.2015 "Pér miratimin e procedurave pér transferimin e
te drejtave dhe detyrimeve, personelit, aktiveve te trupézuara e te patrupézuara", Vendimin e
Késhillit t€ Ministrave Nr.1374, daté 10.10.2008 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té&
progedurave q& ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t& fondit kullosor”,
Késhilli Bashkiak:

pon e
~ PN T e




VENDOSI:

Té€ miratojé vazhdimin e procedurave pér hegjen nga fondi pyjor té sipérfages PYFOTE prej
0.994 ha pyll né ekonoming pyjore Bishnicé (Pjesa Ekonomike Talle), qj&' Pdértin"ljg e
vepres s€ marrjes (digé dheu), nga shoqéria “LIRIA ENERGII” SHPK. 4 i 3 @

¥y
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Shprehja e dakortésisé do ti dérgohet Ministrisé Turizmit dhe Mjedis\@w e
2e0

progedurave ligjore t& hegjes nga fondi pyjor/kullosor.

. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Kryetari i Bashkisé, Drejtoria Juridike dhe
Prokurimeve Publike dhe Shérbimi Pyjor pér zbatimin e kétij vendimi.

- Ky vendim hyn né fuqi 10 dité nga data e shpalljes publike (sipas pércaktimeve té pikés
6 t€ nenit 55, t& Ligjit nr.139/2015 "Pér vetqeverisjen vendore").

U shpall sot mé daté 25 .05 .2023.

 Manjola KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BRENDSHME
PREFEKTI I QARKUT KORCE

Nr. 743/1 Prot.

Lénda:  Mbi bazueshméring ligjore t& akteve t& Késhillit
KESHILLIT TE BASHKISE POGRADEC

KRYETARIT TE BASHKISE POGRADEC

Mbéshtetur n€ ligjin nr. 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, pas verifikimit t€ vendinieve nr. 91, nr. 93,
nr. 94, daté 28.08.2023, konfirmoj bazueshmériné ligjore té fyre, bazuar né nenin 3, 8, 9, 27, 34, 40, 54,
55, t& Ligjit nr. 139/2015 “Pé&r vetgqeverisjen vendore”, né ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e
vetégeverisjes vendore”, né ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipéris€”, 1 ndryshuar, né udhézimin e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 26,
daté 27.09.2019 “Procedura pé&r menaxhimin e véshtirésive financiare pér njésité e vetéqeverisjes
vendore”, né ligjin nr. 57/2020 “Pér pyjet”, né vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 8§38, daté
27.12.2022 “Pér rastet ¢ dhénies né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategorisé s& pérdorimit, procedurat
dhe dokumentacioni p&rkatés pe€r ndryshimet e sipérfageve dhe pakésimin né volum nga fondi pyjor
kombétar apo zgjerimin e tyre”, né€ vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 822, daté 7.10.2015 “Pér
miratimin e rregullave dhe procedurave t&€ ndértimit € kapaciteteve t& reja prodhuese t€ energjisé
elektrike, g€ nuk jané objekt koncesioni”, 1 ndryshuar, né vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.398, daté
13.05.2020 “Pér disa ndryshime né nr. 433, daté 08.06.2016 “Pér transferimin sipas listés sé inventarit t&
pyjeve dhe kullotave publike, aktualisht né administrim t¢ Ministrisé s& Mjedisit né pronési t& ish
komunave/bashkive”, né pikén 23 t&€ udhézimit t&¢ Ministrit t&¢ Mjedisit nr. 1, daté 09.06.2016 “Pér
rregullat, procedurat e kérkimit, t€ shqyrtimit e t& miratimit t& kérkesave pér dhénien né pérdorim té
fondit pyjor/kullosor publik”, né vendimin e Kgshillit t&¢ Ministrave nr. 510, daté 10.06.2015 “Pér
miratimin ¢ procedurave pér transferimin e t& drejtave dhe detyrimeve, personelit, aktiveve t& trupézuara
e t€ patrupézuara”, né€ vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministave nr. 1374, daté 10.10.2008 “Pé&r pércaktimin e
regullave dhe t€ procedurave gé ndigen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t& fondit kullosor”.

PREEEKTI
NERTIL J@'I}JE

foge ke,

Adresa: L. 7 Rr."'28 Néntori", Tel: 08224 2953 , e-mail: Prefekti.Korce@mb.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC

RAPORT

MBI STUDIMIN TEKNIKO-EKONOMIK PER HEQJE NGA FONDI PYJOR DHE

KULLOSOR TE SIPERFAQEVE 0.99 HA QE PREKEN NGA NDERTIMI I HECIT

“SHPELLA POSHTE II”, NE PRONESI PUBLIKE TE BASHKISE POGRADEC, ME
KERKESE TE MINISTRISE SE TURIZMIT DHE MJEDISIT.
(SHOQERIA “LIRIA ENERGJI” SHPK)

Bazuar né shkresén e Ministris€ s€ Turizmit dhe Mjedisit nr.113/5 prot. daté€ 28.03.2023, “pér
pérgatitje t€ raportit tekniko-ekonomik pér ndértimin e hecit “Shpella Poshté€ 117, Urdhérin
Nr.163 daté 30.03.2023 t¢ Kryetarit t€ Bashkis€ pér vlerésimin mbi hartimin e raportit tekniko-
ekonomik, pér trajtimin e shkresés nga shoqgéria “Liria Energji” shpk pér hegjen nga fondi
pyjor/kullosor, me kérkesé t&€ Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, grupi i punés i perbéré nga:
Ing. Arben BRAHO Pérgjegjés i Sektorit t€ shérbimit Pyjor, Ing.Kledi LUFO specialist i pyjeve,
Ing. Markeljan VELILLARI specialist i pyjeve dhe kullotave nga data 30.03.2023 deri né datén
03.04.2023 studjoi kérkesén dhe realizoi verifikimin né terren dhe né regjistrin kadastral t&

sipérfageve pyjore dhe kullosore gé higen nga fondi pyjor/kullosor pér ndértimin e Hecit
“Shpella Poshté 11, objekt ndértim dige dheu.

Mbéshtetur né t€ dhénat e rregjistrit kadastral pyjor/kullosor rezulton qé sipérfagja e kérkuar
éshté 0.99 ha, dhe shtrihet n€ ngastrat/néngastra: 1a; 33a bén/béjné pjesé né Ekonominé pyjore

Bishnicé (Pjesa ekonomike Tall€), objekt hegje nga fondi pyjor/kullosor dhe jang€ né
pronési/administrim té Bashkisé Pogradec.

Pérshkrimi parcelar i sipérfages objekt studimi dhe kategoria e pérdorimit, pasqyrohen né tabelén
1dhe 2 t€ kétij raporti.

Nga verifikimi né terren rezulton kjo gjéndje: (lexo ftabelat périatése 1 dhe 2)

Ndérhyrjet e propozuara q€ pasqyrohen né dokumentacionin e paraqitur nga Shoqéria “Liria
Energji” Shpk, ngastrat: 1a, 33a bén/béjné pjesé né Ekonominé pyjore Bishnicé (Pjesa
ekonomike Tallg), ndryshojné kategoriné e pérdorimit té territorit, funksionin, formén e
geverimit dhe treguesit kryesor té grumbullit me njé sipérfage 0.99 ha, (ndértim dige dheu)
sipas formularit nr.5 t& kétij raporti, dhe pakson volumin n¢ 104.8 m° dru zjarri t& llojit Ah dhe
Lis né ngastrat e mésipérme, pjesé e ekonomisé pyjore Bishnicé (Pjesa ekonomike Tall€).

Procedurat qé ndigen pér dhénien né pérdorim/hegjen nga fondi pyjor dhe kullosor publik jané té
mbéshtetura né Vendimin e Késhillit té¢ Ministrave Nr.888, daté 27.12.2022, "Pér rastet e dhénies
né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategorisé sé pérdorimit, procedurat dhe dokumentacioni
pérkatés pér ndryshimet e sipérfageve dhe pakésimin né volum nga fondi pyjor kombétar apo
zgjerimin e tyre", né VKM-ve nr.1374, daté 10.10.2008, t¢ ndryshuar “Pér rregullat dhe
procedurat qé ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit té fondit kullosor”, né
Udhézimin e Ministrit t¢ Mjedisit Nr.1 daté 9.06.2016 “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, té

Shtojea nr. I sipas pikes nr 28 te Udhezimit te Ministrit te Mjedisit nr.I Daté 09.06.2016



éhqyrtimit e té miratimit t€ kérkesave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor
publik™.

\J Vi 7

Tarifat e dhénies né pérdorim/heqjes nga fondi pyjor kullosor bazohen né eandum %ﬂht té
Ministrave Nr.559, daté 29.07.2022, “Pér pércaktimin e ¢gmimeve dhe- tamfave ‘pe;’ dheni’gn né
shirytézim/pérdorim té€ fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomlke : @%‘Yp rodhlmet
drusore dhe jodrusore pyjore”™. “Pér percaktimin e tarifave n€ sektorin e pyjev llofa.jre”
bazohen né afatin kohor sipas grafikut t& punimeve t& miratuar nga mstltu pqng&gﬁ% dhe

kategoriné e pérdorimit.

Shuma prej 66880 leké/vit, konsiston né:

a) Ose a/l)Vlera e pérdorimit pér linjat gjatésore né km leké, e pérbéré nga:

Trungishte — km x lek= leké
Cungishte — km x lek = leké
Kulloté — km x lek = leké

b) Vlerén e bimésisé pyjore, florés dhe faunés 66880 leké, e pérbéré nga:

Vlera e 1€ndés s€ punimit 0 leké

Vlera e druve té€ zjarrit 62880 leké

Vlera e prodhimeve t€ dyta pyjore 2500 leké
Kullotja 0 leké

Vlera e faunés 1500 leké

Vlera e investimeve té& kryera (pyllézime, zévendésime, pérmirésime, etj) leké.

= B

T€ tjera leke

PERPILUESIT E RAPORTIT TEKNIKO-EKONOMIK

Ing. Kled\i\LUFO e Ing.Markeljan VELILLARI Ing. Arben BRAHO
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MIRATOI
KRYETARI I BASHKISE
ILIR XHAKOLLI
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Shtojca nr. 1 sipas pikes nr 28 te Udhezimit te Ministrit te Mjedisit nr.i Daté 09.06.2016



memmSﬂEEq PARCELAR ( sipas regjistrit kadastral)

: { & = %v.\ (Ndértim Hidrocentrali Shpella Poshté II) Tabela 1
i = . T& dhéna té grumbullit pyjor Fugia l&éndore
&L . orma
ID. Pronés |Ek ia Pyjore |Parc |Perb. Grumb Funksioni .. D |Lart. Nén
S e il anstont Qeverisjes |Mosha |K.D = Filizeria —— Katet |pér ha |Total
mes |mes pylli
K029 2 001 | Bishnicé Pj.Ek.Tallé la  |90% Ah+10% PAM  |Prodh. Trungishte 190 0.7 | 27 | 11 |Ekziston [Mungon N 229.2 | 5936.2
K029 2 033 | Bishnicg Pj.Ek.Tallg 33a [100% QA Prodh. Cungishte 20 08 | 18 8 |Ekziston |Dek,Bsh N 164.6 | 2564.9
Totali 8501.1
PASQYRE E PERSHKRIMIT PARCELAR ( sipas verifikimit né terren)
(Ndértim Hidrocentrali Shpella Poshié II)
F Té dhéna té grumbullit pyjor Fugia léndore
orma
ID. Pronés| Ekonomia Pyj P: Perb. Grumb | Funksioni % D |Lant.| ... . Ng
: coriomia T yjore e S a Qeverisjes | Mosha | K.D | Filizeria os_ Katet | pér ha | Total
mes | mes pylli
K029 2001 | Bishnicé Pj.Ek.Talle | Ila 95% Ah+ 5 %QA Prodh.  [Trungishte 180 | 0.7 | 27 | 18 |Bkziston |Mungon| N | 130.8 [1922.76
K0292033 | Bishnicé Pj.EkTalle | 33a 100% QA Prodh. |Cungishte 30 06 | 16 | 10 |Mungon |DekMuz| N 34 979.2
Totali 2902.0
GRUPI I PUNES
Ing. KledirLUFO Ing.Markeljan VELILLARI
\Gis ey
T \./
Drejtori Z?EEU Pérgjegjési i Sektorit

.
Enton BERBERI Ing. Arben WFJEO
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g—wﬁ.} PERMBLEDHESE E VLERESIMIT FINANCIAR
(Ndértim Hidrocentrali Shpella Poshté II)

Formulari Nr.4

Volumi m3 Vlera Gjatesia |Tarifa dhénie né pérdorim lek/km/vit Totali I+11
* Bashkia m:umm. Cloume K Leke
asortimenteve lek/m® | Shuma I | Perd. km 1 2 deri 5 6 deri 10 ]
0 1 2 3 4 5 6 i 8 9 10 11
Trungishte 0.72| Pogradec |Dru zjarri 94.1 m? 600 56460 56460
Cungishte 0.27| Pogradec |Dru zjarri 10.7 m* 600 6420 6420
Shkurre
Kulloté 0
B.pyjore+Djerr
Inprodukt
Bimé mjek/med 2500
Gjuetia 1500
Invest realizuar
TE tjera
Gjithsej 0.99 Dru zjarri 104.8 m? 66880
GRUPI I PUNES

Ing. E&P%o

(OO /
N\m!&ﬁzc
E,e.,,a ri INMIPP

Enton\BERBERI

e

Ing. KE.WQE\H\HFHE

<7

Pérgjegjési i Selktorit
Ing. Arben BRAHO

o ———




BASHKIA POGRADEC
NDERMARRJA E MIREMBAJTJES SE INFRASTRUKTURAVE DHE PUNEVE PUBLIKE

N/NGASTRAVE TE FONDIT PYOR DHE KULLOSOR PUBLIK QF HIQEN/JEPEN NE PERDORIM Tt
(Ndértim Hidrocentrali Shpella Poshté II)

| . , Formulari Nr. 5
Gjatésia né pérdorim Km
- Bio oo Sipérfagja qé Sipérfaqja qé€ jepet né
7 e ~3 BT . : 5 : s i :
Nr. Pronés Ekonomia Pyjore/Kullosore | Ng/ngastrat | higet H.wm ondi h,om&o:B nga ﬁ.ose Rrugé Linje T —
Pyjor Ha pyjor/kullosor Ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 |KO29 02001 Bishnicé pj.ek. Tallg la 0.7215 0 0 0
2 |KO29 02033 Bishnicg pj.ek. Tallg 33a 0.2725
Shuma 0.99
GRUPI I PUNES
Ing. Kledi LUFO Ing.Markeljan VELILLARI
s “ (X T.q =
h\ﬂ\ (9]
Dr &‘SE INMIPP Pérgjegjési i Sektorit
Enton wmmcwna Ing. Arben BRAHO

A My




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI

) RELACION o
PER PROJEKT — VENDIMIN ME OBJEKT

MBI
HARTIMIN E RAPORTIT TEKNIKO-EKONOMIK, PER TRAJTIMIN E
SHKRESES NGA SHOQERIA “LIRIA ENERGJI” SHPK FER HEQJEN
NGA FONDI PYJOR/KULLOSOR SIPERFAQES PRE]J 0.994 HA, ME

KERKESE TE MINISTRISE SE TURIZMIT DHE MJEDISIT
(Ndértim Hidrocentrali Shpella Poshté I1)

I NDERUAR KRYETAR I KESHILLIT !
TE NDERUAR KESHILLTARE !

Né pérmbushje t€ detyrimeve ligjore si dhe referuar shkresés nga Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit, po Ju dérgojmé pér shqyrtim dhe marrjen e vendimit pérkatés, kété relacion, me
pérmbatje si mé poshté:

1. Baza ligjore:

NE mbéshtetje t€; nenit 8 pika 2, nenit 27 pika 5 t€ Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 "Pér
vetéqéverisjen vendore", i ndryshuar, pika 4 nenit 12 t€ Ligjit Nr. 57/2020, "Pér pyjet", Vendimit
té Késhillit t¢ Ministrave Nr.888, daté 27.12.2022, "Pér rastet e dhénies né pérdorim dhe pér
ndryshimin e kategorisé sé pérdorimit, procedurat dhe dokumentacioni pérkat#s pér ndryshimet e
sipérfageve dhe pakésimin né volum nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin e tyre", Vendimit
té Késhillit t€ Ministrave Nr. 822, daté 7.10.2015 "Pér miratimin e rregullave dhe progedurave té
ndértimit t€ kapaciteteve t€ reja prodhuese t€ energjisé elektrike, g€ nuk jané objekt koncesioni",
Vendimit t€ Késhillit t€ Ministrave N1.398 daté 13.05.2020 pér disa ndryshime né Nr. 433, daté
08.06.2016, "Pér transferimin sipas listés s€ inventarit t€ pyjeve dhe kullotave publike, aktualisht
né administrimin e Ministrisé s€ Mjedisit né pronési t€ ish komunave/bashkive", pikes 23 té
Udhézimit t€ Ministrit t€ Mjedisit N1.1 daté 09.06.2016 "Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t&
shqyrtimit e t€ miratimit té kérkesave pér dhénien né pérdorim té fondit pyjor/kullosor publik",
Vendimin e Késhillit t€ Ministrave Nr.559, dat&€ 29.07.2022, “Pér pércaktimin e ¢gmimeve dhe
tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim té fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike,
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si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”. Vendimin e Késhillit té Mlmstrave NT 72 b
date 09.01.2008 "Per per caktimin e procedurave dhe kritereve te Aclrmmstrmnt te\p i 4
Komunal, Vendimin e Késhillit te Ministrave Nr. 510, date 10.06.2015 "Pér rm
procedurave pér transferimin e te drejtave dhe detyrimeve, personelit, aktiveve te trups
patrupézuara", Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave Nr.1374, daté 10.10.2008 “Pér
rregullave dhe t€ progedurave qé ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e d
fondit kullosor”, té& ndryshuar.

ke

2. Procedura e ndjekur dhe dokumentacioni i dorézuar:

Referuar shkresés sé Ministris€ sé Turizmit dhe Mjedisit nr.113/5 prot, daté 28.03.2023 me
lendé: “Pér pérgatitje t€ raportit tekniko — ekonomik pér ndértimin e Hec-it Shpella Poshté II,
nga Shoqéria “LIRIA ENERGIJI” SHPK, drejtuar Bashkisé Pogradec.

Shogéria “LIRIA ENERGIJI” SHPK ka paraqitur né MTM kérkesén pér hegje nga fondi
pyjor/kullosort t€ sipérfageve qé ndryshojné kategoriné e pérdorimit t& territorit si: ndértim vepér
marrje (digé dheu).

Struktura e shérbimit pyjor pjes€ e Ndérmarrjes s€ Mirémbajtjes s€ Infrastrukturave dhe Punéve
Publike, pas marrjes sé kérkesés dhe shqyrtimit t€ dokumentacionit, u ngrit grupi i punés pér
hartimin e Raportit Tekniko — Ekonomik, né zbatim t&€ urdhérti té Kryetarit t€ Bashkisé
Pogradec, Nr.163 daté 30.03.2023, nga verifikimi i kryer ne terren né& pérputhje me t€ dhénat e
rregjistrit kadastral pyjor/kullosor rezulton qé sipérfagja e kérkuar éshté (0.994 ha, dhe shtrihet né
ngastrat: 1a, 33a béjné pjesé né Ekonominé pyjore Bishnicé (Pjesa ekonomike Tall€), objekt
hegje nga fondi pyjor/kullosor dhe jané né pronési/administrim té Bashkisé Pogradec, sipas
Vendimit t€ Késhillit t&¢ Ministrave Nr.398 daté 13.05.2020 pér disa ndryshime né Nr. 433, daté
08.06.2016, "Pér transferimin sipas list€s sé inventarit t& pyjeve dhe kullotave publike, aktualisht
né administrimin e Ministrisé€ s€ Mjedisit né pronési t€ ish komunave/bashkive", sipas listés sé&
inventarit”.

Mbéshtetur né kontratén e qerasé Nr.5182 prot daté 11.07.2018 qé shoqéria “Liria Energji” Shpk
ka lidhur me Bashkiné Pogradec, pér pérdorim té fondit pyjor kullosor té sipérfages gé preken,
nga ndértimi i hidrocentralit Shpella Poshté 2, si dhe kontratés kongesionare Nr.6004.Rep daté
24.05.2013 t€ lidhur midis paléve t& shoqérisé “Liria Energji” Shpk me Ministriné e Ekonomisg,
Tregétisé dhe Energjitikés.

Shoqéria “Liria Energji” Shpk né kontratén shtesé Kongesionare Nr.1329 Rep, Nr.429 Kol daté
10.05.2022 t€ nén’shkruar me Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjisé pér shtimin e nj& vepér
marrje (digé€ dheu) e cila do t& ndértohet né pérroin e zallit me njé lartési 14m. Projekti i zbatimit
t¢ ndryshuar t€ hec-it “Shpella Poshté II”, &shté miratuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé Nr.74/1 daté 03.02.2022, gjithashtu dhe raporti i oponeces teknike mbi projektin e
zbatimit t€ ndryshuar t€ Hec-it “Shpella Poshté II”, nga Agjencia Kombétare e Burimeve
Natyrore, Drejtoria ¢ Monitorimit t€ hidrocentraleve Nr.46/5 daté 09.03.2021. Pér ndértimin e
veprés sé marrjes Eshté nénshtruar dhe hartimin e VNM-sé paraprake ndérmjet Shoqérisé “Liria



Energji” Shpk dhe Ministrisé s¢ Turzimit dhe Mjedisit, Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit, Drejtona r
e Vlersimit t€ Impaktit dhe Ligensimit AN210120230001 daté 20.03.2023, né té cilén pr\O_]thL
nuk duhet ti nénshtrohet progedurés s&¢ VNM-sé thelluar. .

Studimi tekniko-ekonomik u bé né bazé ¢ udhézimit té Ministrisé s& Mjedisit /Nr. ld%tek
09.06.2016 “Pér rregullat, procedurat e kerkimit, shqyrtimit dhe miratimit t& kérkesave 1
dhénie né pérdorim/heqje, t€ fondit pyjor/kullosor publik, Vendimit t&é Késhillit té Mﬁynlstrav\o it
Nr.888, daté 27.12.2022, "Pér rastet e dhénies né pérdorim dhe pér ndryshimin e kaécgor\fsﬁ> ;w
pérdorimit, procedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e sipérfageve dhe pEkE%glln&
né volum nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin e tyre". IsHK\BS

Né zbatim t€ Vendimit t&¢ Késhillit t¢ Ministrave Nr.537 daté 22.09.2021 “pér pércaktimin e
kostove té pérllogaritura pér pyllézim kompensues, né rastet e ndryshimit té destinacionit té
fondit pyjor”, né piken 1 t€ ketij vendimi citohet: Subjektet pérfituese, pér té cilat éshté miratuar
ndryshimi i destinacionit té fondit pyjor kombétar, paguajné paraprakisht kostot e pérllogaritura
pér pyllézimin kompensues pérkatés, si rezultat i ndryshimit té destinacionit t& pérdorimit t&
fondit pyjor t€ lejuara nga ligji pér rigjenerimin dhe kthimin né gjendjen natyrore té njéjté ose té
pérafért me até t€ sipérfages pyjore t€ cenuar pér shkak té ndryshimit t& destinacionit.

Sipérfaget g€ do t€ higen nga fondi pyjor/kullosor jané pasqyruar né formularin nr.5 kollona 5,
0.994 ha, kétu pérfshihen ndértim vepér marrje (digé dheu), dhe pakson volumin né 104.8 m’
dru zjarri té llojit Ah dhe Lis né ngastrat e mésipérme, pjesé e ekonomisé pyjore Bishnicé (Pjesa
ekonomike Tallg).

3. Bashkélidhur relacionit i bashkéngjiten dokumentat e méposhtéme:

e Vlersimin e ndikimit né Mjedis paraprak.

o Keékresen e Ministrisé s&¢ Turizmit dhe Mjedisit “Pér pérgatitje t& Raportit Tekniko-
Ekonomik”, drejtuar Bashkisé Pogradec.

¢ Rilevimet (plan vendosjet ), ku mbivendoset vepra e marrjes.

e Projekti i Zbatimit niveli i dyt€ i hidrocentralit “Shpella Poshté 2.

e Urdhéri i Kryetarit té€ Bashkisé Pogradec Nr.163 daté 30.03.2023 Mbi hartimin e Raportit
Tekniko-Ekonomik nga Shoqgria “Liria Energji” Shpk.

e Kontraté kongesionare Shtesé té formés “BOT”.

e Ekstrakti i regjistrimit tregétar.

e Miratimi i projektit t€ zbatimit t& ndryshuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjitikés.

e Raporti i oponences teknike mbi projektin e zbatimit t€ ndryshuar Hec-it “Shpella Poshté
2” nga AKBN.



Duke shpresuar né miratimin e kétij materiali nga ana Juaj,

PERGATITI MATERIALIN: L Gr0iPgg

Konceptuan: Inxhinier Pyjore:
==
Inxhinier Pyjore: Ing. MARKELJAN VELILLARI Z/;/
Pranoi: PERGJEGJES SEKTORI Ing. ARBEN BRAHO CL
/\ AW
/
i i DREJTORI N.ML.LP.P
Miratoi JTORI N EW}E’ZBPERI

e

Konfirmoi: KRYETAR ILIR XHAKOLLI



